UBND HUYỆN CỦ CHI
PHÒNG Y TẾ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:  568 /PYT Củ Chi, ngày   21  tháng  5  năm 2025
V/v hướng dẫn thống nhất
thời gian cách ly ca bệnh

tay chân miệng

Kính gửi:
- Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện;
- Các Phòng khám đa khoa, chuyên khoa tư nhân
trên địa bàn huyện

Phòng Y tế huyện nhận được Công văn số 2191/TTLSBT-

PCBTNCT ngày 21/5/2025 của Trung tâm Kiểm soát bệnh tật Thành phố
Hồ Chí Minh về việc hướng dẫn thống nhất thời gian cách ly ca bệnh tay
chân miệng. Theo đó, Trung tâm Kiểm soát bệnh tật Thành phố hướng dẫn
như sau:

“Hiện tại, các hướng dẫn về giám sát, phòng chống bjeneh tay chân
miệng của Trung tâm Kiểm soát bệnh tật Thành phố đều dựa theo hướng
dẫn được quy định tại Quyết định số 581/QĐ-BYT ngày 24/02/2012 của Bộ
Y tế về việc “Hướng dẫn giám sát và phòng, chống bệnh tay chân miệng”.
Theo hướng dẫn này, tại mục III về các biện pháp xử lý ca bệnh/ ổ dịch thì
trẻ mắc bệnh tay chân miệng phải được cách ly ít nhất 10 ngày kể từ
ngày khởi bệnh và chỉ đến lớp khi hết loét miệng và các phỏng nước”.

Nay, Phòng Y tế huyện chuyển Công văn số 2191/TTLSBT-
PCBTNCT đến Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện và các phòng khám đa
khoa, chuyên khoa tư nhân trên địa bàn huyện:

- Đề nghị Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện triển khai nội dung
hướng dẫn của Trung tâm Kiểm soát bệnh tật Thành phố đến tất cả các
trường học, nhóm lớp mầm non trên địa bàn huyện được biết, nghiêm túc
thực hiện cách ly ca bệnh đúng thời gian quy định. Đồng thời đề nghị các
trường học, nhóm lớp đẩy mạnh các biện pháp phòng, chống dịch bệnh tay
chân miệng trong thời gian tới.

- Đề nghị các phòng khám đa khoa, chuyên khoa tư nhân chủ động
nghiên cứu các hướng dẫn của Bộ Y tế, Sở Y tế Thành phố, Trung tâm
Kiểm soát bệnh tật Thành phố về khám, chẩn đoán và điều trị bệnh tay
chân miệng, khuyến cáo phụ huynh, bệnh nhân thực hiện cách ly đúng thời
gian quy định.

2

Trên đây là Công văn của Phòng Y tế huyện về việc hướng dẫn
thống nhất thời gian cách ly ca bệnh tay chân miệng./.

(Đính kèm: Công văn số 2191/TTLSBT-PCBTNCT ngày 21/5/2025
của Trung tâm Kiểm soát bệnh tật Thành phố Hồ Chí Minh và Quyết định
số 581/QĐ-BYT ngày 24/02/2012 của Bộ Y tế về việc “Hướng dẫn giám sát
và phòng, chống bệnh tay chân miệng”)
Nơi nhận:
- Như trên;
- Sở Y tế Thành phố (để báo cáo);
- Lưu: VT,PYT.NTBắc.

TRƯỞNG PHÒNG

Nguyễn Thành Danh

Ký bởi: TRUNG TÂM KIỂM SOÁT BỆNH TẬT
Email: ttksbttp.syt@tphcm.gov.vn
Cơ quan: SỞ Y TẾ, ỦY BAN NHÂN DÂN
THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH
Ngày ký: 21-05-2025 10:50:28 +07:00

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-21T13:56:19+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH
	Nguyễn Thành Danh<ntdanh.cuchi@tphcm.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-21T13:56:31+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH
	PHÒNG Y TẾ<pyt.cuchi@tphcm.gov.vn> đã ký lên văn bản này!